
Aan  Datum

Burgemeester en Wethouders 14 februari 2023

Steller Documentnummer Afdeling

O.M. Menger 00500000282371 Belastingen

Doorkiesnummer Communicatie Portefeuillehouder

085 1108 611 Nee W. Prins
Kabinet Brief bijgevoegd Te volgen procedure

Nee Nee

Rubriek Advies Raadsvoorstel bijgevoegd

C 1 ja

Advies
Zeewolde

Onderwerp

Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2023

Beslispunten
1. De Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen Zeewolde 

2023 ter goedkeuring voor te leggen aan de gemeenteraad.

Datum en
Paraaf
Afdelings-
hoofd

Paraaf Paraaf voor 
gezien prim.
Port. houder

Paraaf voor 
akkoord

Paraaf voor 
bespreking

Opmerkingen / vragen voor 
bespreking (evt. op 
achterzijde vermelden

Ambtelijke reactie 
(evt. op achterzijde 
vermelden)

14/02/20
23

A 1 1

1
B

2 2

2

C 3 3

3
4

4

4

5

5

5



Aan Datum

Burgemeester en Wethouders 14 februari 2023

Steller Documentnummer Doorkiesnummer

O.M. Menger 00500000282371 085 1108 611

O.M. Menger
14 februari 2023

Advies college: 

2/6

Inleiding

De bevoegdheid om wel of geen kwijtschelding toe te passen op belastingen is 
vastgelegd in artikel 255, lid 3 Gemeentewet. De regels omtrent kwijtschelding zijn 
vastgelegd in artikel 26 Invorderingswet en nader uitgewerkt in de 
Uitvoeringsregeling invorderingswet 1990.  Met inachtneming van artikel 255, lid 4 
kan de gemeenteraad afwijkende regels stellen voor de kwijtschelding hoe de 
kosten van bestaan en de wijze waarop het vermogen in aanmerking wordt 
genomen, moet worden berekend. 

Op 16 september 2022 is de Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden 
gepubliceerd  (Staatscourant nr. 23803, 16 september 2022). Deze regeling biedt 
de gemeenteraad de mogelijkheid om af te wijken van de geldende uitgangspunten 
zoals opgenomen in de Uitvoeringsregeling invorderingswet 1990 of in de 
bestaande besluiten / verordeningen van de gemeente. Gezien het huidige 
tijdsgewricht met hoge inflatie en oplopende kosten voor het levensonderhoud is 
het voorstel om invulling te geven aan de verruimingsmogelijkheden die de 
‘Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden’ biedt. Door deze 
verruimingsmogelijkheid valt een specifieke inwoner doelgroep eerder onder de 
kwijtscheldingsregels.

Huidige regeling vermogensnorm

In artikel 12, 2e lid onderdeel d Uitvoeringsregeling Invorderingswet is geregeld 
dat het totaal van het banksaldo en de waarde van beleggingen op het moment 
dat kwijtschelding wordt aangevraagd voor de toets of kwijtschelding kan worden 
toegepast tot een bepaald bedrag vrijgesteld is. Uitgaande van een 
meerspersoonshuishouden is dat gemiddeld ongeveer 
€ 1.800,00.

De verruiming vermogensnorm zoals weergegeven in de Regeling Kwijtschelding 
belastingen mede overheden is als volgt geformuleerd.

In de Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden is vastgelegd dat van 
bovengenoemde huidige regeling kan worden afgeweken door de gemeente. Het 
vrijgestelde vermogen (vermogensnorm) kan worden verhoogd in afwijking van 
artikel 12, 2e lid, onderdeel d Uitvoeringsregeling Invorderingswet met: 
a. De vermogensnorm kan worden verhoogd met maximaal het normbedrag 
van € 2.000,00 bij gehuwden/samenwonenden. 
b. De vermogensnorm kan worden verhoogd met maximaal 90% bedraagt 
van de verhoging zoals genoemd onder a (€ 1.800) bij alleenstaande ouders. 
c. De vermogensnorm kan worden verhoogd met maximaal 75% van de 
verhoging zoals benoemd onder a (€ 1.500) bij alleenstaanden.



Aan Datum

Burgemeester en Wethouders 14 februari 2023

Steller Documentnummer Doorkiesnummer

O.M. Menger 00500000282371 085 1108 611

O.M. Menger
14 februari 2023

Advies college: 

3/6

Het is het voorstel om gebruik te maken van de maximale verhoging voor de 
vermogensnorm en dit met terugwerkende kracht vanaf 1 januari 2023 uit te 
voeren.

Argumenten
1.1 De verordening ter vaststelling voor te leggen aan de gemeenteraad

• Er wordt door de toepassing van de verruimde vermogensregels in 
overeenstemming gehandeld met de wettelijke mogelijkheden die door 
de Rijksoverheid geboden worden;

• De gemeente ondersteunt hiermee die bevolkingsgroepen die het lastig 
hebben in het huidige tijdsgewricht.

• De burgers kunnen (mogelijk) gebruik maken van een ruimere 
kwijtscheldingsmogelijkheid;

• Wanneer de gemeente de verruimde vermogensnorm niet toepast kan 
dat jaarlijks opnieuw tot vragen leiden vanuit de gemeenschap.

• De aanpassing van de vermogensnorm is een keuze van de 
gemeenteraad. Deze kan (op termijn) ook weer worden teruggedraaid 
wanneer het tijdsgewricht dit (meer) toelaat.

Kanttekeningen

1.1. De mate van verruiming van de vermogensnorm is een keuze van de raad. De 
basis van de verruiming ligt met name in de lastige economische situatie 
(grote inflatie, verhoogde energierekeningen etc.). Bij een stabilisatie van de 
economische situatie kan dit wellicht tot heroverweging van deze keuzes 
leiden. Voorkomen moet worden dat er een jojo-effect ontstaat.

1.2. Bij een algemene ophoging van de vermogensgrens, zal voor meer ‘burgers 
zonder werk’ gaan gelden dat aan het werk gaan, inhoudt dat ze weer lokale 
belastingen gaan betalen, waardoor werken minder lonend wordt 
(armoedeval). 

Financiële toelichting

Als gevolg van een verruiming van de kwijtscheldingsnorm zal het aantal 
kwijtscheldingen vermoedelijk toenemen. 

Van de kwijtschelding maken met name bijstandsgerechtigden, AOW 
gerechtigden gebruik. Het zicht op AOW gerechtigden en overige inwoners met 
een laag inkomen is zeer beperkt. Meer zicht is op het aantal 
bijstandsgerechtigden.

In de gemeente Zeewolde zijn 326 bijstandsgerechtigden. In 2022 maakten 172 
bijstandsgerechtigden gebruik van de kwijtscheldingsregeling (160 automatisch 
en 12 met extra toetsing). Op basis van de toekenning en/of afwijzing 
kwijtschelding over het jaar 2022 is de inschatting gemaakt dat aan extra 



Aan Datum

Burgemeester en Wethouders 14 februari 2023

Steller Documentnummer Doorkiesnummer

O.M. Menger 00500000282371 085 1108 611

O.M. Menger
14 februari 2023

Advies college: 

4/6

kwijtschelding minimaal € 6.000 met een maximum tot € 15.000/ € 20.000 zal 
moeten worden gerekend. 

De eventuele extra werkzaamheden kunnen naar verwachting binnen de 
bestaande ambtelijke capaciteit uitgevoerd worden. De werkzaamheden zijn in 
dit geval relatief beperkt. Ook wanneer er sprake is van een inschatting van 20% 
extra aanvragen (eenmalig in 2023) omdat thans de veronderstelling is dat meer 
dan 90% via een automatische toekenning gaat.

Indien blijkt dat er structureel meer kwijtschelding moet worden toegekend, 
wordt dit in de tariefstelling van de betreffende belastingen meegenomen voor 
de toekomst. Het financiële nadeel van € 20.000 als gevolg van de hogere 
kwijtschelding wordt in de begroting 2023-2026 verwerkt. 

Communicatie

Op basis van gegevens van het Inlichtingenbureau zal er tijdig een brief worden 
opgesteld om de inwoners te informeren over de verruiming van regels. 
De regeling zal via de gemeentelijke kanalen worden gepubliceerd. 

Overige ondersteunende diensten en OR 

Nvt

Afgestemd met: 
Mw. W. Prins, wethouder 
A.Murrer, loco secretaris, teamleider BDO
J. van der Cingel, businesscontroller 
J-P van Veldhoven, financieel adviseur 
Mw. A. van der Veen, teamleider Publiekscentrum 
Mw. T. Denee, medewerker Publiekscentrum 
B. van Dijk, afdelingsmanager Belastingen, Gegevens en Juridische zaken 



Aan Datum

Burgemeester en Wethouders 14 februari 2023

Steller Documentnummer Doorkiesnummer

O.M. Menger 00500000282371 085 1108 611

O.M. Menger
14 februari 2023

Advies college: 

5/6

Bijlagen
Raadsvoorstel ter vaststelling verordening Kwijtschelding 2023 
Verordening Kwijtschelding Zeewolde 2023



Besluit B & W-vergadering d.d. 21 februari 2023

O.M. Menger
14 februari 2023

Advies college: 

Team
Onderwerp

Portefeuillehouder
Nummer

Team Bestuur- en Directieondersteuning Wethouder Prins
Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen 23.00033
Besluit:

1. De Verordening kwijtschelding gemeentelijke 
belastingen Zeewolde 2023 ter goedkeuring voor te 
leggen aan de gemeenteraad.

Zeewolde


